



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

TERMO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 174/2022

Tomada de preços nº 17/2022

OBJETO: Contratação de empresa para execução projeto de pavimentação poliédrica no Trecho Entre o final do calçamento existente até próximo a Linha Glória, via Convênio nº 130/2022/SEAB.

O Município de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, nº 621, Centro inscrito no CNPJ sob n.º 75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em exercício senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa ERI ANTUNES E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 11.365.884/0001-02, neste ato representada por ERI ANTUNES, portador do CPF nº 021.649.809-05 doravante denominada CONTRATADA, considerando:

- a) que existe interesse e necessidade da Administração na continuidade do fornecimento do produto que serve de objeto do presente Contrato;
- b) que os preços praticados pela Contratada são condizentes com o preço de mercado e a manutenção do contrato atende aos princípios da vantajosidade e economicidade para a Contratante;
- c) que as condições estabelecidas no presente contrato atendem aos pressupostos autorizativos do **no artigo 57º da Lei nº 8.666/93**.

Tem entre si, justo e avençado, o Presente Termo Aditivo ao Contrato acima citado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem por objeto a dilatação de prazo da execução contratual, conforme Subcláusulas abaixo:

Subcláusula Primeira – O prazo de execução do presente contrato fica prorrogado por 06 (seis) meses, tendo seu prazo a data de 16/06/2023.

Subcláusula Segunda – Com a prorrogação do prazo acima estabelecida, a Cláusula de execução do Contrato original passa a ter a seguinte redação:

Cláusula segunda– Vigência

O Contrato terá execução prorrogada para o dia 16/06/2023, podendo ainda ser prorrogado por mútuo acordo entre as partes mediante lavratura de termo aditivo contratual, nos termos do artigo 57 inciso II da lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações e demais disposições legais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

ERI ANTUNES E CIA
LTDA:1136588400
0102

Assinado de forma digital
por ERI ANTUNES E CIA
LTDA:11365884000102
Dados: 2022.12.26
17:36:40 -03'00'



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 02(duas) vias de igual teor e forma para que surta seus efeitos legais devidos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, 26/12/2022.

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

CNPJ n.º 75.927.582/0001-55

RICARDO ANTONIO ORTINA

PREFEITO MUNICIPAL

ERI ANTUNES E CIA

LTDA:1136588400010

2

Assinado de forma digital por ERI

ANTUNES E CIA

LTDA:11365884000102

Dados: 2022.12.26 17:36:20 -03'00'

ERI ANTUNES E CIA LTDA

11.365.884/0001-02

ERI ANTUNES

021.649.809-05



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

EXTRATO ADITIVO DE N° 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 174/2022

Tomada de preços n° 17/2022

OBJETO: Contratação de empresa para execução projeto de pavimentação poliédrica no Trecho Entre o final do calçamento existente até próximo a Linha Glória, via Convênio n° 130/2022/SEAB.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: ERI ANTUNES E CIA LTDA

EXECUÇÃO ATUAL: 16/06/2023

DATA DA ASSINATURA: 12/12/2022

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: ERI ANTUNES - Representante Legal

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
DATA: <u>27/12/2022</u>
JORNAL: <u>Tribuna</u>
EDICÃO: <u>2099</u>
<u>Flóvia Mai</u>
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
DATA: <u>27/12/2022</u>
JORNAL: <u>AMP</u>
EDICÃO: <u>2675</u>
<u>Flóvia Mai</u>
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 445/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 088/2022
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
 CONTRATADA: CENTERMEDI COM. PROD. HOSP. LTDA
 CNPJ Nº 03.652.030/0003-32
 Representante: EDIVAR SZIMANSKI
 CPF nº 670.481.290-34
 OBJETO: Aquisição de medicamentos para a Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR TOTAL: R\$ 6.510,00 (Seis Mil, Quinhentos e Dez Reais)
 VIGÊNCIA: 19/12/2023
 Santo Antonio do Sudoeste, em 20/12/2022.
 RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 454/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 088/2022
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
 CONTRATADA: NOVA MEDICAMENTOS LTDA
 CNPJ Nº 41.365.113/0001-78
 Representante: FABIO EMANUEL REBONATTO
 CPF nº 046.973.639-90
 OBJETO: Aquisição de medicamentos para a Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR TOTAL: R\$ 24.600,00 (Vinte e Quatro Mil e Seiscentos Reais)
 VIGÊNCIA: 19/12/2023
 Santo Antonio do Sudoeste, em 20/12/2022.
 RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 446/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 088/2022
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
 CONTRATADA: CIRURGICA ITAMARATY COMERCIAL EIRELI
 CNPJ Nº 29.426.310/0001-54
 Representante: ELISMAR DE SOUZA VIEIRA
 CPF nº 775.452.309-49
 OBJETO: Aquisição de medicamentos para a Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR TOTAL: R\$ 11.700,00 (Onze Mil e Setecentos Reais)
 VIGÊNCIA: 19/12/2023
 Santo Antonio do Sudoeste, em 20/12/2022.
 RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 455/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 088/2022
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
 CONTRATADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
 CNPJ Nº 02.816.696/0001-54
 Representante: FERNANDO PARUCKER DA SILVA
 CPF nº 248.710.109-10
 OBJETO: Aquisição de medicamentos para a Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR TOTAL: R\$ 103.833,10 (Cento e Três Mil, Oitocentos e Trinta e Três Reais e Dez Centavos)
 VIGÊNCIA: 19/12/2023
 Santo Antonio do Sudoeste, em 20/12/2022.
 RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 443/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 088/2022
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
 CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
 CNPJ Nº 00.802.002/0001-02
 Representante: ANACLETO FERRARI
 CPF nº 523.140.819-00
 OBJETO: Aquisição de medicamentos para a Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR TOTAL: R\$ 31.966,75 (Trinta e Um Mil, Novecentos e Sessenta e Seis Reais e Setenta e Cinco Centavos)
 VIGÊNCIA: 19/12/2023
 Santo Antonio do Sudoeste, em 20/12/2022.
 RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO
 EDITAL Nº 5/2022/PMSAS - PROCESSO Nº 1180/2022
 MODALIDADE: CONCORRENCIA
 ENTIDADE PROMOTORA: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - ESTADO DO PARANÁ
 RECURSOS:
 O Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Paraná, registrado no CNPJ/MF sob o nº 75.927.582/0001-55, em exercício, Sr. RICARDO ANTONIO ORTINA torna público a abertura de procedimento licitatório na modalidade CONCORRENCIA, do tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, mediante as condições estabelecidas no edital, para o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de execução de obra de recapeamento asfáltico sobre pavimento em pedras polidéricas conforme o Termo de Convênio nº 455/2022, na LINHA CERRO NEGRO e na LINHA KM 10 assim especificadas, localizadas no município de SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR.
 O recebimento dos envelopes será realizado pela Comissão de Licitações do Município no dia 06/02/2023, as 09:00 horas, na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
 Valor máximo: R\$ 8.559.022,05 (Oito Milhões, Quinhentos e Cinquenta e Nove Mil e Vinte e Dois Reais e Cinco Centavos).
 Informações complementares, edital e seus anexos, poderão ser obtidas no site: www.pmsas.pr.gov.br da Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste na Avenida Brasil, 1431 ou através do telefone (046) 3563-8000 e e-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br.
 Santo Antonio do Sudoeste, 22 de dezembro de 2022.
 RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL
 ELIONETE KUELEN DA SILVA CASTIGLIONI - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRAÇÃO
EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL N.º 130/2022 - PROCESSO Nº 168/2022
 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
 TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
 ENTIDADE PROMOTORA: MUNICIPIO DE BARRAÇÃO/PR
 O MUNICIPIO DE BARRAÇÃO/PR, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 75.666.131/0001-01, com sede na Rua São Paulo, nº 235, Centro, Barracão/PR, torna público e para conhecimento dos interessados, que realizará LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, as 09h:00 min (nove) horas, no dia 24 de janeiro de 2023, Local: sala de licitação, na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações, e da Lei nº 10.520/02, objetivando a Aquisição de equipamentos e utilitários de informática, para atender a demanda dos projetos da Secretaria de Promoção Social do Município de Barracão/PR, nas condições fixadas no presente edital e seus anexos, sendo a presente licitação do tipo "Menor Preço por Item".
 Edital na íntegra à disposição dos interessados na Divisão de Licitações, na Rua São Paulo, nº 235, Centro, no site www.barracao.pr.gov.br - licitações. Informações complementares através do telefone (49) 36441215.
 Barracão/PR, 26 de dezembro 2022.
 JORGE LUIZ SANTIN - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 442/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2022
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
 CONTRATADA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
 CNPJ Nº 03.945.035/0001-91
 Representante: JOSÉ MARIA NOGUEIRA
 CPF nº 171.445.588-68
 OBJETO: Aquisição de medicamentos para a Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR TOTAL: R\$ 47.598,00 (Quarenta e Sete Mil, Quinhentos e Noventa e Oito Reais)
 VIGÊNCIA: 19/12/2023
 Santo Antonio do Sudoeste, em 20/12/2022.
 RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 174/2022
Tomada de preços nº 17/2022
 OBJETO: Contratação de empresa para execução projeto de pavimentação polidétrica no Trecho Entre o final do calçamento existente até próximo a Linha Glória, via Convênio nº 130/2022/SEAB.
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
 CONTRATADA: ERI ANTUNES E CIA LTDA
 EXECUÇÃO ATUAL: 16/06/2023
 DATA DA ASSINATURA: 12/12/2022
 Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
 e pela contratada: ERI ANTUNES - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 444/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 088/2022
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
 CONTRATADA: AR FIOREZZANO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
 CNPJ Nº 10.869.890/0001-26
 Representante: ADOLFO RODRIGUES FIOREZZANO
 CPF nº 020.073.289-76
 OBJETO: Aquisição de medicamentos para a Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR TOTAL: R\$ 9.200,00 (Nove Mil e Duzentos Reais)
 VIGÊNCIA: 19/12/2023
 Santo Antonio do Sudoeste, em 20/12/2022.
 RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 7 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 224/2019
Pregão nº 70/2019
 OBJETO: Contratação de empresa especializada prestadora de serviços para ministrar aulas/oficinas de Corte e Costura, Artesanato em Decupagem, Ponto Cruz, Macramê, Vagonite e Bordado em Fita, Artesanato em Crochê, Tricô, Decoração Natalina e Lirio de Santo Antônio, Cabelo-reino, Capoeira, Coral, Manicure e Pedicure, Tear e Restauração e Confeitaria, para atendimento de adolescentes, adultos e idosos atendidos pelo município.
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
 CONTRATADA: ODINARA APARECIDA CAMARGO - MEI;
 VIGÊNCIA: 12/12/2023
 VALOR RENOVADO: R\$ 29.840,00
 DATA DA ASSINATURA: 22/12/2022
 Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
 e pela contratada: ODINARA APARECIDA CAMARGO - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 453/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº 088/2022
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
 CONTRATADA: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICO HOSPIT
 CNPJ Nº 07.752.236/0001-23
 Representante: ADRIANA WILKE MARQUES
 CPF nº 654.211.080-15
 OBJETO: Aquisição de medicamentos para a Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR TOTAL: R\$ 54.600,00 (Cinquenta e Quatro Mil e Seiscentos Reais)
 VIGÊNCIA: 19/12/2023
 Santo Antonio do Sudoeste, em 20/12/2022.
 RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL



especificadas, localizadas no município de SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR.

O recebimento dos envelopes será realizado pela Comissão de Licitações do Município no dia 06/02/2023, as 09:00 horas, na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.

Valor máximo: R\$ 8.559.022,05 (Oito Milhões, Quinhentos e Cinquenta e Nove Mil e Vinte e Dois Reais e Cinco Centavos).

Informações complementares, edital e seus anexos, poderão ser obtidas no site: www.pmsas.pr.gov.br da Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste na Avenida Brasil, 1431 ou através do telefone (046) 3563-8000 e e-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 22 de dezembro de 2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

ELIONETE KUELEN DA SILVA CASTIGLIONI

Presidente da Comissão de Licitações

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:982A7AB3

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 174/2022**

EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 174/2022

Tomada de preços nº 17/2022

OBJETO: Contratação de empresa para execução projeto de pavimentação poliédrica no Trecho Entre o final do calçamento existente até próximo a Linha Glória, via Convênio nº 130/2022/SEAB.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: ERI ANTUNES E CIA LTDA

EXECUÇÃO ATUAL: 16/06/2023

DATA DA ASSINATURA: 12/12/2022

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: ERI ANTUNES - Representante Legal

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:41541540

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 174/2022**

EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 174/2022

Tomada de preços nº 17/2022

OBJETO: Contratação de empresa para execução projeto de pavimentação poliédrica no Trecho Entre o final do calçamento existente até próximo a Linha Glória, via Convênio nº 130/2022/SEAB.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: ERI ANTUNES E CIA LTDA

EXECUÇÃO ATUAL: 16/06/2023

DATA DA ASSINATURA: 12/12/2022

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: ERI ANTUNES - Representante Legal

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:C8808594

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 7 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 224/2019**

**EXTRATO ADITIVO Nº 7 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 224/2019**

Pregão nº 70/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada prestadora de serviços para ministrar aulas/oficinas de Corte e Costura, Artesanato em Decoupage, Ponto Cruz, Macramê, Vagonite e Bordado em Fita, Artesanato em Crochê, Tricô, Decoração Natalina e Lirio de Santo Antônio, Cabeleireiro, Capoeira, Coral, Manicure e Pedicure, Tear e Restauração e Confeitaria, para atendimento de adolescentes, adultos e idosos atendidos pelo município.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: ODINARA APARECIDA CAMARGO - MEI;

VIGÊNCIA: 12/12/2023

VALOR RENOVADO: R\$ 29.840,00

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2022

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: ODINARA APARECIDA CAMARGO - Representante Legal

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:D5D6D203

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 442/2022**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 442/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ Nº 03.945.035/0001-91

Representante: JOSÉ MARIA NOGUEIRA

CPF nº 171.445.586-68

OBJETO: Aquisição de medicamentos para a Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR TOTAL: R\$ 47.598,00 (Quarenta e Sete Mil, Quinhentos e Noventa e Oito Reais)

VIGÊNCIA: 19/12/2023

Santo Antonio do Sudoeste, em 20/12/2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA -

Prefeito Municipal

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:3D64CC8C

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 443/2022**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 443/2022

PREGÃO ELETRONICO Nº 088/2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

CNPJ Nº 00.802.002/0001-02

Representante: ANACLETO FERRARI

CPF nº 523.140.819-00

OBJETO: Aquisição de medicamentos para a Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR TOTAL: R\$ 31.966,75 (Trinta e Um Mil, Novecentos e Sessenta e Seis Reais e Setenta e Cinco Centavos)

VIGÊNCIA: 19/12/2023

Santo Antonio do Sudoeste, em 20/12/2022.



Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2022

Listagem de Contratos

Equipiano

Página:1

Sequência: 4487 Contrato: 000174-1/2022 SIM-AM: 174

Início vigência	Final vigência	Início execução	Final execução	Fornecedor	Início exec.gestor	Fim exec.gestor
17/06/2022	16/06/2023	17/06/2022	13/12/2022	584678-1 ERI ANTUNES E CIA LTDA	17/06/2022	16/06/2023

Gestor
1980 - JOSE WANDERLEY CARLOTO DE SA

Local
39 GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS

Licitação
Tomada de preços - 58 000017/2022

Súmula
Contratação de empresa para execução projeto de pavimentação poliédrica no Trecho Entre o final do calçamento existente até próximo a Linha Glória, via Convênio nº 130/2022/SEAB.

Fiscal:
549420-6 JOSE WANDERLEY CARLOTO DE SA

Controlador de encargos sociais e tributários:
549420-6 JOSE WANDERLEY CARLOTO DE SA

COMPOSIÇÃO DO SALDO

Valor original do contrato:	733.119,28	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	733.119,28	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(346.770,50)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	0,00	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		Saldo para novas requisições de empenho:	386.348,78

TOTAL GERAL

Valor original do contrato:	733.119,28	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	733.119,28	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(346.770,50)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	0,00	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		Saldo para novas requisições de empenho:	386.348,78

Total de contratos: 0001

Crítérios de seleção:

- Por sequência
- Licitação
 - Entidade: 58
 - Exercício: 2022
 - Número: 17
 - Modalidade: Tomada de preços
- Imprimir os atos contratuais



PLE - PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE EVENTOS
(SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 09032021-009498	Nº SICONV 0	PROponente TOMADOR SANTO ANTONIO DO SUDOESTE	Apelido Empreendimento PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS	Nome da Empresa	Nº CTEF 0
--------------------------------	----------------	---	---	-----------------	--------------

Medição: **1** Período: **00/01/1900 a 27/12/2022** % Realizado Período.: **54,53%** % Realizado Acum.: **54,53%**

Nº do Evento	Título dos Eventos	RUA ELIZETE	ENTRONCAMEN	RUA DO																									
		SCALON	TO	PARQUE	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
Informe abaixo o NÚMERO DA MEDIÇÃO em que os eventos foram concluídos																													
2	SERVIÇOS INICIAIS																												
3	GALERIA PLUVIAL																												
4	PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICO COM PEDR			1																									
5	MEIO-FIO DE CONCRETO			1																									
6	DISSIPADOR DE ENERGIA																												

Medições	Data das Medições												
	27/12/2022	Medição 1	Medição 2	Medição 3	Medição 4	Medição 5	Medição 6	Medição 7	Medição 8	Medição 9	Medição 10	Medição 11	Medição 12
Período:	%	54,53%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	R\$	72.293,67	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acumulado:	%	54,53%	54,53%	54,53%	54,53%	54,53%	54,53%	54,53%	54,53%	54,53%	54,53%	54,53%	54,53%
	R\$	72.293,67	72.293,67	72.293,67	72.293,67	72.293,67	72.293,67	72.293,67	72.293,67	72.293,67	72.293,67	72.293,67	72.293,67

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
Local
terça-feira, 27 de dezembro de 2022
Data

Responsável Técnico pela Fiscalização

 Nome: FELIPE ANDRADE BLICK
 Profissão: ENGENHEIRO CIVIL MAT 510
 CREA/CAU: SC-1192846/D
 ART/RRT: 0
 CREA/PR: SC 1192846/D

Nº OPERAÇÃO 09032021-009498	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR SANTO ANTONIO DO SUDOESTE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 05-21 (DES.)	NOME DA EMPRESA 0	REGIME DE EXECUÇÃO 0 (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS							132.585,15	
1.			PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS			-	132.585,15	
1.1.			SERVIÇOS INICIAIS			-	-	
-	SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	-	363,27	-	RA
1.2.			GALERIA PLUVIAL			-	3.997,87	
1.2.1.	SINAPI	90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	50,40	3,61	182,04	RA
1.2.2.	SINAPI	92210	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	42,00	84,00	3.528,20	RA
-	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	-	124,87	-	RA
1.2.3.	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	43,72	6,58	287,63	RA
-	Composição	001	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIPO MACIÇO, REVESTIDA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPAS DE CONCRETO ARMADO, COM GRELHA DE FF 48 CM X 98 CM, P/ CAIXA RALO COM ASSENTAMENTO DE ARGAMASSA CIMENTO/ AREIA 1:4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO;	UD	-	803,72	-	RA
-	Composição	002	CAIXA DE INSPEÇÃO 90X90X80 CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UD	-	346,24	-	RA
1.3.			PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES			-	116.100,08	
1.3.1.	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	520,00	0,36	187,83	RA
1.3.2.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	3.714,00	1,35	5.030,61	RA
1.3.3.	Composição	007	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M2	3.236,60	21,16	68.473,51	RA
1.3.4.	SINAPI	93593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM): AF_07/2020	M3XKM	17.137,80	0,50	8.622,03	RA
1.3.5.	SINAPI-I	6079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA SEM TRANSPORTE)	M3	485,49	4,54	2.204,51	RA
1.3.6.	SINAPI	93593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6.991,06	0,50	3.517,20	RA
1.3.7.	SINAPI-I	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	460,85	43,14	19.879,96	RA

RECURSO
↓



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 09032021-009498	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR SANTO ANTONIO DO SUDOESTE	Apelido do Empreendimento PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 05-21 (DES.)	NOME DA EMPRESA 0	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS									132.685,15	
1.3.8.	SINAPI	93593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	16.267,99			0,50	8.184,43	RA
1.4.			MEIO-FIO DE CONCRETO					-	12.487,20	
1.4.1.	Composição	003	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADO IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, GUIA 11 CM BASE X 21 CM DE ALTURA, SARJETA 14 CM BASE X 7 CM ALTURA	M	550,00			22,70	12.487,20	RA
-	Composição	004	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADO IN LOCO, GUIA REBAIXADA 11 CM BASE X 10 CM DE ALTURA, SARJETA 14 CM BASE X 7 CM ALTURA;	M	-			22,47	-	RA
1.5.			DISSIPADOR DE ENERGIA					-	-	
-	Composição	005	DISSIPADOR DE ENERGIA EM PEDRA ARGAMASSADA ESPESSURA 6 CM INCLUSO MATERIAIS E MÃO DE OBRA	UND	-			397,32	-	RA

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Total.

Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

Local

terça-feira, 27 de dezembro de 2022

Data

Responsável Técnico

Nome: FELIPE ANDRADE BLICK

CREA/CAU: SC-1192846/D

ART/RRT: 0

FELIPE ANDRADE BLICK
ENGENHEIRO CIVIL MAT 510
CREA/PR SC 1192846/D



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 09032021-009498	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR SANTO ANTONIO DO SUDOESTE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 05-21 (DES.)	NOME DA EMPRESA 0	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade		Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS								627.558,26	
1.			PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS				-	627.558,26	
1.1.			SERVIÇOS INICIAIS				-	1.046,21	
1.1.1.	SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	2,88		363,27	1.046,21	RA
1.2.			GALERIA PLUVIAL				-	145.662,76	
1.2.1.	SINAPI	90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	1.639,02		3,61	5.920,13	RA
1.2.2.	SINAPI	92210	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	583,58		84,00	49.023,52	RA
1.2.3.	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	233,00		124,87	29.095,22	RA
1.2.4.	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	1.501,11		6,58	9.875,80	RA
1.2.5.	Composição	001	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJOLO MACIÇO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO, COM GRELHA DE FF 48 CM X 98 CM, P/ CAIXA RALO COM ASSENTAMENTO DE ARGAMASSA CIMENTO/ AREIA 1:4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UD	45,00		803,72	36.167,47	RA
1.2.6.	Composição	002	CAIXA DE INSPEÇÃO 90X90X80 CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UD	45,00		346,24	15.580,62	RA
1.3.			PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES				-	383.467,54	
1.3.1.	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	2.346,10		0,36	847,42	RA
1.3.2.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	18.367,59		1,35	24.878,90	RA
1.3.3.	Composição	007	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M2	12.831,15		21,16	271.455,81	RA
1.3.4.	SINAPI	93593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	67.940,94		0,50	34.181,09	RA
1.3.5.	SINAPI-I	6079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	2.809,48		4,54	12.757,28	RA
1.3.6.	SINAPI	93593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	40.456,40		0,50	20.353,61	RA
1.3.7.	SINAPI-I	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	311,89		43,14	13.454,18	RA

RECURSO



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 09032021-009498	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR SANTO ANTONIO DO SUDOESTE	Apelido do Empreendimento PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 05-21 (DES.)	NOME DA EMPRESA 0	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS URBANAS									627.558,26	
1.3.8.	SINAPI	93593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	11.010,23			0,50	5.539,25	RA
1.4.			MEIO-FIO DE CONCRETO					-	96.587,12	
1.4.1.	Composição	003	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADO IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, GUIA 11 CM BASE X 21 CM DE ALTURA, SARJETA 14 CM BASE X 7 CM ALTURA	M	3.947,36			22,70	89.620,86	RA
1.4.2.	Composição	004	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADO IN LOCO, GUIA REBAIXADA 11 CM BASE X 10 CM DE ALTURA, SARJETA 14 CM BASE X 7 CM ALTURA;	M	310,00			22,47	6.966,26	RA
1.5.			DISSIPADOR DE ENERGIA					-	794,64	
1.5.1.	Composição	005	DISSIPADOR DE ENERGIA EM PEDRA ARGAMASSADA ESPESSURA 6 CM INCLUSO MATERIAIS E MÃO DE OBRA	UND	2,00			397,32	794,64	RA

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI;
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
Local
terça-feira, 27 de dezembro de 2022
Data

Responsável Técnico
Nome: FELIPE ANDRADE BLICK
CREA/CAU: SC-1192846/D
ART/RRT: 0

Felipe Andrade Blick
FELIPE ANDRADE BLICK
ENGENHEIRO CIVIL MAT 510
CREA/PR SC 1192846/D